
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ВЯЗНИКОВСКИЙ РАЙОН 
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ   

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
 

    22.09.2023                                                                                        №       1147                  
 

О внесении изменений в приложение к 
постановлению администрации района 
от 01.10.2020 № 955 
 

 
Руководствуясь статьей 33 Устава муниципального образования 

Вязниковский район Владимирской области,  п о с т а н о в л я ю: 

1. Внести в приложение к постановлению администрации района от 
01.10.2020 № 955 «Об утверждении  муниципальной программы «Развитие 
системы гражданской обороны, защиты населения от чрезвычайных ситуаций и 
снижения рисков их возникновения на территории Вязниковского района» 
следующие изменения: 

1.1. Строку «Объемы и источники финансирования Программы»  раздела     
I. «Паспорт муниципальной программы «Развитие системы гражданской 
обороны, защиты населения от чрезвычайных ситуаций и снижения рисков их 
возникновения на территории Вязниковского района» изложить в следующей 
редакции: 

«Объемы и 
источники    

финансирования    
Программы 

Объем финансирования Программы на весь период ее 
реализации составляет 72711,8 тыс. руб., в том числе: 
за счет средств районного бюджета – 70816,8 тыс. руб., 
из них: 
в 2021 году – 14603,7 тыс. руб.; 
в 2022 году – 15277,7 тыс. руб.; 
в 2023 году – 15682,0 тыс. руб.; 
в 2024 году – 12626,7 тыс. руб.; 
в 2025 году – 12626,7 тыс. руб.; 
за счет иных межбюджетных трансфертов, переданных 

от муниципальных образований город Вязники, поселок 
Никологоры, поселок Мстера – 1895 тыс. руб., из них: 
в 2021 году – 379,0  тыс. руб.; 
в 2022 году – 379,0 тыс. руб.; 
в 2023 году – 379,0 тыс. руб.; 



 
 2 

в 2024 году – 379,0 тыс. руб.; 
в 2025 году – 379,0 тыс. руб.». 

1.2. Раздел VI. «Ресурсное обеспечение программы» изложить в 
следующей редакции: 

«VI. Ресурсное обеспечение программы 

Общий объем финансовых средств, необходимых для реализации 
Программы, составляет 72711,8 тыс. руб., из них: 

за счет районного бюджета – 70816,8 тыс. руб.; 

за счет иных межбюджетных трансфертов, переданных от муниципальных 
образований город Вязники, поселок Никологоры, поселок Мстера – 1895 тыс. 
руб.». 

1.3. Раздел   VII. «Перечень программных мероприятий» изложить в 
редакции согласно приложению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы администрации района. 

3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 
 
 
Глава местной администрации                                                        И.В. Зинин



 
Приложение 

к постановлению администрации района 
     от    22.09.2023                     №   1147                     

 
VII. ПЕРЕЧЕНЬ 

ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 

Наименование мероприятия Срок   
исполнения 

Объем   
финанси-
рования    

(тыс. руб.) 

В том числе за счет  средств Исполнители - 
ответственные 
за реализацию 
мероприятия 

Ожидаемые    
результаты областного 

бюджета 
районного  
бюджета 

внебюд-
жетных 

Цели: 
- обеспечение готовности к реагированию сил и средств муниципального звена ТП РСЧС Вязниковского района для защиты населения от ЧС; 
- создание и поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию технических систем управления гражданской обороны, систем 
оповещения и информирования населения, защитных сооружений и других объектов гражданской обороны; 
- создание, развитие и организация эксплуатации АПК «Безопасный город»; 
- развитие и организация эксплуатации системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112» 
- организация и проведение мероприятий по предупреждению ЧС и происшествий; 
- организация подготовки населения способам защиты и действиям в ЧС; 
- организация и проведение среди населения мероприятий по формированию культуры безопасности жизнедеятельности; 
- содержание резервов материальных ресурсов для ликвидации ЧС муниципального уровня, а также запасов материально-технических, 
продовольственных, медицинских и иных средств в целях ГО. 
Задача 1: Совершенствование функционирования органов управления муниципального звена ТП РСЧС, систем оповещения и информирования 
населения 
1. 1. Поддержание в готовности местной системы оповещения населения района   

1.1.1. Техническое обслуживание 
П-166  (11 сирен, 6 уличных 
громкоговорителей) 

2021 146,6 0 146,6 0 МКУ Вязниковского 
района «УГО и ЧС» 

Поддержание в постоянной 
готовности к 

использованию системы 
оповещения 

2022 175,5 0 175,5 0 
2023 194,0 0 194,0 0 
2024 0,0 0 0,0 0 
2025 0,0 0 0,0 0 

1.1.2. Техническое обслуживание 
КСЭОН (4 сирены) 

2021 96,6 0 96,6 0 МКУ Вязниковского 
района «УГО и ЧС» 

Поддержание в постоянной 
готовности к 

использованию системы 
оповещения 

2022 144,0 0 144,0 0 
2023 144,0 0 144,0 0 
2024 0,0 0 0,0 0 
2025 0,0 0 0,0 0 



 2 
Наименование мероприятия Срок   

исполнения 
Объем   

финанси-
рования    

(тыс. руб.) 

В том числе за счет  средств Исполнители - 
ответственные 
за реализацию 
мероприятия 

Ожидаемые    
результаты областного 

бюджета 
районного  
бюджета 

внебюд-
жетных 

1.1.3. Оплата услуг по 
предоставлению комплекса 
ресурсов для размещения 
технологического оборудования 
П-166 

2021 316,4 0 316,4 0 МКУ Вязниковского 
района «УГО и ЧС» 

Поддержание в 
постоянной готовности к 
использованию системы 

оповещения 

2022 279,8 0 279,8 0 
2023 282,3 0 282,3 0 
2024 200,0 0 200,0 0 
2025 200,0 0 200,0 0 

1.1.4. Оплата услуг по ремонту 
местной системы оповещения 
(в том числе КСЭОН) 

2021 204,4 0 204,4 0 
2022 0,0 0 0,0 0 
2023 100,0 0 100,0 0 
2024 0,0 0 0,0 0 
2025 0,0 0 0,0 0 

1.1.5. Оплата услуг по 
использованию радиочастотного 
спектра 

2021 26,5 0 26,5 0 
2022 38,2 0 38,2 0 
2023 38,2 0 38,2 0 
2024 0,0 0 0,0 0 
2025 0,0 0 0,0 0 

1.1.6. Оплата услуг по СМС-
оповещению 
 
 
 

2021 5,0 0 5,0 0 
2022 5,0 0 5,0 0 
2023 5,0 0 5,0 0 
2024 0,0 0 0,0 0 
2025 0,0 0 0,0 0 

1.1.7. Организация интеграции 
(модернизации) КСЭОН, 
увеличение количества 
электросирен, мощных 
акустических систем 

2021 0 0 0 0 
2022 0 0 0 0 
2023 0 0 0 0 
2024 0 0 0 0 
2025 0 0 0 0 

ИТОГО                     2021 795,5 0 795,5 0  
 2022 642,5 0 642,5 0 

2023 763,5 0 763,5 0 
2024 200,0 0 200,0 0 
2025 200,0 0 200,0 0 

ВСЕГО    2601,5 0 2601,5 0 



 3 
Наименование мероприятия Срок   

исполнения 
Объем   

финанси-
рования    

(тыс. руб.) 

В том числе за счет  средств Исполнители - 
ответственные 
за реализацию 
мероприятия 

Ожидаемые    
результаты областного 

бюджета 
районного  
бюджета 

внебюд-
жетных 

1.2. Обеспечение доступа населения Вязниковского района к экстренным оперативным службам с использованием единого телефонного номера 
«112» 

1.2.1. Содержание прямых 
каналов связи  с экстренными 
оперативными службами 

2021 421,5 0 421,5 0 МКУ Вязниковского 
района «УГО и ЧС» 

Организация эксплуатации 
системы обеспечения 
вызова экстренных 

оперативных служб по 
единому номеру «112» 

2022 456,2 0 456,2 0 
2023 456,2 0 456,2 0 
2024 120,0 0 120,0 0 
2025 120,0 0 120,0 0 

1.2.2. Оплата услуг по 
поддержанию в работоспособ-
ном состоянии Системы-112  (в 
том числе  по постгарантийному 
ремонту оборудования) 

2021 0 0 0 0 
2022 240,2 0 240,2 0 
2023 240,2 0 240,2 0 
2024 0 0 0 0 
2025 0 0 0 0 

1.2.3. Создание, развитие и 
организация эксплуатации АПК 
«Безопасный город» 
 

2021 0 0 0 0 
2022 0 0 0 0 
2023 0 0 0 0 
2024 0 0 0 0 
2025 0 0 0 0 

ИТОГО                     2021 421,5 0 421,5 0 

 

2022 696,4 0 696,4 0 
2023 696,4 0 696,4 0 
2024 120,0 0 120,0 0 
2025 120,0 0 120,0 0 

ВСЕГО                              2054,3 0 2054,3 0 
Задача 2: Повышение уровня готовности к оперативному реагированию муниципального звена ТП РСЧС Вязниковского района на ЧС 
2. Создание современной учебной базы для подготовки органов управления и личного состава сил муниципального звена ТП РСЧС Вязниковского 
района                                              

2.1. Приобретение имущества для 
материально-учебной базы 
курсов гражданской обороны         
 

2021 0,0 0 0,0 0 МКУ Вязниковского 
района «УГО и ЧС» 

Снижение ущерба от 
чрезвычайных ситуаций, 
снижение количества 

гибели людей, снижение 
количества пострадавшего 

2022 0,0 0 0,0 0 
2023 0,0 0 0,0 0 
2024 0,0 0 0,0 0 
2025 0,0 0 0,0 0 



 4 
Наименование мероприятия Срок   

исполнения 
Объем   

финанси-
рования    

(тыс. руб.) 

В том числе за счет  средств Исполнители - 
ответственные 
за реализацию 
мероприятия 

Ожидаемые    
результаты областного 

бюджета 
районного  
бюджета 

внебюд-
жетных 

 
      населения, снижение 

материального ущерба 

2.2. Проведение учебно-
методического сбора по 
подведению итогов деятельности 
муниципального звена ТП РСЧС 
Вязниковского района 

2021 7,8 0 7,8 0 МКУ Вязниковского 
района «УГО и ЧС» 

Снижение ущерба от 
чрезвычайных ситуаций, 
снижение количества 

гибели людей, снижение 
количества пострадавшего 

населения, снижение 
материального  ущерба 

2022 17,0 0 17,0 0 
2023 7,0 0 7,0 0 
2024 7,0 0 7,0 0 
2025 7,0 0 7,0 0 

ИТОГО                     2021 7,8 0 7,8 0  
2022 17,0 0 17,0 0 
2023 7,0 0 7,0 0 
2024 7,0 0 7,0 0 
2025 7,0 0 7,0 0 

ВСЕГО 45,8 0 45,8 0 
Задача 3: Содержание резерва материальных ресурсов для ликвидации ЧС муниципального уровня, а также запасов материально-технических, 
продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской обороны 
3. Содержание склада для имущества гражданской обороны и предупреждения чрезвычайных ситуаций                                                      

3.1. Оплата услуг по ремонту и 
содержанию склада для 
имущества гражданской обороны 
и предупреждения чрезвычайных 
ситуаций 

2021 50,0 0 50,0 0 МКУ Вязниковского 
района «УГО и ЧС» 

Обеспечение сохранности 
материальных ресурсов для 

ликвидации ЧС 
муниципального уровня, а 
также запасов материально-
технических, продоволь-
ственных, медицинских и 
иных средств в целях ГО 

2022 71,2 0 71,2 0 
2023 62,5 0 62,5 0 
2024 28,9 0 28,9 0 
2025 28,9 0 28,9 0 

3.2. Создание запасов средств 
медицинской индивидуальной 
защиты (КИМГЗ) 

2021 0,0 0 0,0 0 МКУ Вязниковского 
района «УГО и ЧС» 

Обеспечение сохранности 
материальных ресурсов для 

ликвидации ЧС 
муниципального уровня, а 
также запасов материально- 

2022 0,0 0 0,0 0 
2023 0,0 0 0,0 0 
2024 10,0 0 10,0 0 
2025 10,0 0 10,0 0 



 5 
Наименование мероприятия Срок   

исполнения 
Объем   

финанси-
рования    

(тыс. руб.) 

В том числе за счет  средств Исполнители - 
ответственные 
за реализацию 
мероприятия 

Ожидаемые    
результаты областного 

бюджета 
районного  
бюджета 

внебюд-
жетных 

 

     

 

технических, 
продовольственных, 
медицинских и иных 
средств в целях ГО 

3.3. Оплата услуг по 
лабораторному контролю,  
средств индивидуальной защиты 
(противогазами) 

2021 30,7 0 30,7 0 МКУ Вязниковского 
района «УГО и ЧС» 

Обеспечение сохранности 
материальных ресурсов для 

ликвидации ЧС 
муниципального уровня, а 
также запасов материально- 
технических, продоволь-
ственных, медицинских и 
иных средств в целях ГО 

2022 0 0 0 0 
2023 36,5 0 36,5 0 
2024 0 0 0 0 
2025 0 0 0 0 

ИТОГО    2021 80,7 0 80,7 0  
 
 
 
 

2022 71,2 0 71,2 0 
2023 99,0 0 99,0 0 
2024 38,9 0 38,9 0 
2025 38,9 0 38,9 0 

ВСЕГО 328,7 0 328,7 0 
Задача 4: Повышение уровня защиты населения от ЧС, пожаров и происшествий на водных объектах. 
4. Выполнение профилактических мероприятий, направленных на предупреждение ЧС, пожаров и происшествий на водных объектах 

4.1 Расходы оплату труда в МКУ
Вязниковского района «УГО и
ЧС» с начислениями 

2021 10267,0 0 10267,0 0 МКУ Вязниковского 
района «УГО и ЧС» 

Формирование бюджетных 
смет подразделений на 
основе принципов 
нормативного 

финансирования 

2022 12265,2 0 12265,2 0 
2023 12558,6 0 12558,6 0 
2024 12203,3 0 12203,3 0 
2025 12203,3 0 12203,3 0 

4.2. Содержание и 
совершенствование материально-
технической базы учреждения 

2021 3403,2 0 3403,2 0 МКУ Вязниковского 
района «УГО и ЧС» 

Выполнение  
профилактических 
мероприятий, 

направленных на 
предупреждение ЧС, 

пожаров и происшествий 
на водных объектах 

2022 1957,4 0 1957,4 0 
2023 1829,5 0 1829,5 0 
2024 329,5 0 329,5 0 
2025 329,5 0 329,5 0 



 6 
Наименование мероприятия Срок   

исполнения 
Объем   

финанси-
рования    

(тыс. руб.) 

В том числе за счет  средств Исполнители - 
ответственные 
за реализацию 
мероприятия 

Ожидаемые    
результаты областного 

бюджета 
районного  
бюджета 

внебюд-
жетных 

4.3. Расходы на развитие и
совершенствование материально-
технической базы единой
дежурно-диспетчерской службы
района 

2021 0,0 0 0,0 0 МКУ Вязниковского 
района «УГО и ЧС» 

Совершенствование единой 
дежурно-диспетчерской 

службы района 
2022 0,0 0 0,0 0 
2023 100,0 0 100,0 0 
2024 100,0 0 100,0 0 
2025 100,0 0 100,0 0 

4.4. Расходы на награждение
участников конкурсов рисунков и
прикладного творчества 

2021 7,0 0 7,0 0 МКУ Вязниковского 
района «УГО и ЧС» 

Формирование культуры 
безопасного и 

ответственного поведения в 
сфере безопасности 

жизнедеятельности среди 
детей 

2022 7,0 0 7,0 0 
2023 7,0 0 7,0 0 
2024 7,0 0 7,0 0 
2025 7,0 0 7,0 0 

ИТОГО    2021 13677,2 0 13677,2   
2022 14229,6 0 14229,6  
2023 14495,1 0 14495,1  
2024 12639,8 0 12639,8  
2025 12639,8 0 12639,8  

ВСЕГО 67681,5 0 67681,5  
ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ        2021 14982,7 0 14982,7   

 2022 15656,7 0 15656,7  
2023 16061,0 0 16061,0  
2024 13005,7 0 13005,7  
2025 13005,7 0 13005,7  

ВСЕГО ПО ПРОГРАММЕ                 72711,8 0 72711,8  
 
 
 
 

 


